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Formandsberetning 

Velkommen til årets generalforsamling, i Toftlund Fjernvarme. 

Det har været endnu et travlt år i Toftlund fjernvarme. Vi har arbejdet med den sidste del, af den 

store ledningsnetsudvidelse og de sidste tilslutninger. Sporene efter gravearbejde i veje og plæner 

er ved at være slettede, men vi er ikke helt i mål endnu. 

Der har været arbejdet med indkøring og tilpasning af værket, efter at vi fik installeret nyt pillefyr 

og ny elkedel i 2023. 

 Vi har i 2024 fået bygget en ny akkumuleringstank, til ikke mindre end 3000m3 varmt vand. 

Tankens formål er at kunne sikre forsyning til byen under driftsstop, og ikke mindst skal tanken 

bruges som en elastik, der sikrer at vi kan fylde tanken når elpriserne er gunstige, eller når 

elpriserne er så høje at vores gasmotor skal køre, og vi derved kan akkumulere den billige varme til 

senere brug. Her skal nævnes, at tanken ikke har været igangsat i 2024 og dermed ikke har kunne 

bidrage til driften. 

Ligeledes, blev der i bestyrelsen truffet beslutning om at aflæse byens målere automatisk, via et 

antennesystem, som allerede benyttes af vandværket. Dette giver mulighed for at følge forbruget i 

byen og hos forbrugerne på daglig basis. Dette system er implementeret, og vi arbejder nu på at 

sikre aflæsninger fra en lille del af byen, som antennesystemet ikke kan indhente. 

I september deltog bestyrelsen i et kursus hos Dansk fjernvarme, omkring godt bestyrelsesarbejde. 

Det er vigtigtigere end nogensinde, at vi skærper vores kompetencer i en branche som vores. Det 

var også godt at få bekræftet, at det vi har arbejdet med i Toftlund de sidste år, er det som Dansk 

fjernvarme anbefaler. Et alsidigt værk med stor lagerkapacitet. 

Vores driftsleder Jørgen Thorgaard havde varslet sin afgang, med et ønske om at gå på pension. En 

stor tak skal der lyde til Jørgen for over 20 år på værket. Derfor har vi også arbejdet med 

ansættelse af en ny driftsleder, som vi kunne skrive kontrakt med i November måned. Den nye 

driftsleder startede således 1. januar i år.  

Søren Hegelund Rasmussen bor lidt uden for Toftlund, han er uddannet Maskinmester, og han 

besidder kompetencer fra lignende stilling for Sønderborg fjernvarme, hvor han har stået for 

driften af Broager fjernvarme.  

”Søren hilser på” 

I slutningen af August fik vi en skade på vores solfanger, da der var en kortslutning på byens elnet. 

Kortslutningen forårsagende et strømudfald. Desværre så startede vores nødstrømsgenerator ikke 

som den skulle, hvilket resulterede i at vores solfanger på koldingvej gik i kog. Skaderne i denne 

forbindelse løber op i ca. 140.000,- kr. for udskiftning af fangervæske og plastdug i fangerne. 

Skaderne er opgjort og sendt til forsikringsselskabet, hvor vi håber at få dækket udgifterne. 



I 2023 havde vi ikke kørt meget med vores gasmotor pga. problemer med en bryder, og desværre 

har 2024 ikke været meget bedre. Driftstop på motoren pga. defekte dele, har bevirket at vi ikke 

har kørt som ønsket med motoren, og ikke har haft den ønskede indtægt på el. Motoren er 

istandsat, og vi forventer en god drift og indtjening i 2025. 

Solen svigtede os i første halvår, især de første 4 måneder var dyre for os. I en periode hvor vi 

normalt kan forsyne byen, har vi i det forgangne år, holdt pille fyret kørende.  

Værket har måtte gennemgå flere ændringer pga. de nye kedler, så som indbygning af div. 

kontraventiler og pumper for at sikre en korrekt drift.  

Dog er det vigtigt at understrege, at værket nu er i absolut fin form, til at kunne producere billig 

varme til gavn for os alle. Dette kan nu ses i resultatet for de første 2-3 måneder i år. Holder disse 

tal sommeren over, er der god grund til at vi sænker priserne, måske allerede i september. Dette 

vil i så fald blive meldt ud, i løbet af sommeren. 

 

Produktion og Salg 

Solen har i 2024 kun leveret 28% af vores samlede varmeproduktion. Dette er væsentligt under de 

43% som den bidrog med i 2023. De 2 elkedler har bidraget med 27% og den nye pillekedel har 

produceret 40% af vores varme. Sidst, så er der kun anvendt gas til 5% af vores samlede 

varmeproduktion, hvoraf gasmotoren stod for de 2% og gaskedlen 3% 

 

Nye forsyningsområder andelshavere 

De nye fjernvarmeområder på Kornvang, Jyllandsgade, Vænget, Melvang, Koldingvej, Kongehøjen 

og ikke mindst boligerne på Østerbakken har resulteret i 90 nye forbruger i 2024. Derved var vi 

ved årsskiftet 1239 forbruger.  

 

Ledningsrenoveringer og status 

Der har ikke været foretaget væsentlige udskiftninger af det gamle ledningsnet i år, men de 3 

store cirkulationspumper på Toften, er blevet udskiftet, og vi har brugt ca.70.000,- på køb af et 

jordstykke inkl. skøde, på Østerdalen 1 lige over for værket. 

Omlægning af varmeproduktionen 

På sidste års generalforsamling, berettede vi om at vi overvejede at inddrage penge fra vores 

opsparede co2 kvoteordning til vores regnskab. Dette har vi gjort i år, ved at hente 1,5 mio.kr. fra 

denne pulje. Det giver mening at hente pengene nu, hvor vi ser et år med en høj pris til 

andelshaverne, og i et år hvor vi samtidig ikke har brugt nævneværdigt gas. Denne 

fremgangsmåde er helt almindelig blandt værker for tiden, og det giver også god mening at 

fjernvarmeprisen altid skal afspejle fremstillingsprisen. Denne øvelse vil så formentlig medføre, at 



vi om nogle år, skal ud for at købe co2 kvoter til driften. Men vi i bestyrelsen vurderer, at det er 

den rigtige måde at gøre det på. 

 

Information til andelshavere  

Der har været flere turbulente sager til debat i fjernvarmesektoren i de senere år. Sager som 

Kraftvarmekapacitet, Effekthandel, budgetoverskridelser, spekulationssager og mere til, men 

ingen af disse sager har Toftlund fjernvarme været involveret i. Toftlund fjernvarme er nysgerrig 

på nye projekter, men vi overvejer nøje hvorvidt de kan indeholdes i varmeforsyningsloven, til 

beskyttelse af forbruger og bestyrelse. 

De sidste år har den stået på udvidelser og ombygning. Nu er vi i gang med tilpasninger i driften, 

digitaliseringer, gennemgang af leverandøraftaler, skærpelse at kompetencer, og meget mere. Alt 

dette med henblik på at kunne lave billig varme på vores ombyggede værk.  

Til dem der kunne tænke sig at se fjernvarmeværket, er der planer om et åbent hus-arrangement, 

men datoen er endnu ikke fastlagt. 

 

Tak 

Til sidst vil jeg gerne sige tak, til bestyrelse og medarbejdere for et godt samarbejde. Jeg 

fornemmer helt klart, at I på værket, har fået lidt mere tid til nye opgaver, efter at ombygningerne 

er ved at finde deres mål, og endnu en gang velkommen til Søren, som ser ud til at være faldet 

godt til hos os. 

Tak for jeres indsats. 

 

 

 

 


